СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
САВЕЛОВСКИЙ

в городе Москве

РЕШЕНИЕ

Об информировании о работе Отдела
МВД России по Савеловскому району
города Москвы в 2017 году

Заслушав в соответствии с частью 1 статьи 8 Закона города Москвы от 06
ноября 2012 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе
Москве» информацию начальника Отдела МВД России по Савеловскому
району города Москвы, подполковника полиции А.А. Головачева об основных
результатах оперативно-служебной деятельности за 2017 год, Совет депутатов
муниципального округа Савеловский решил:

1. Принять информацию начальника Отдела МВД России по
Савеловскому району города Москвы, подполковника полиции А.А. Головачева
об основных результатах оперативно-служебной деятельности за 2017 год к
сведению (приложение).

2. Отметить, что проделанная работа Отделом МВД России по
Савеловскому району города Москвы в 2017 году признана

удовлетворительной.
3. Направить настоящее решение в Отдел МВД России по Савеловскому

району города Москвы, управу Савеловского района города Москвы,
префектуру Северного административного округа города Москвы и
Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального
округа Савеловский в городе Москве в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»: уу\у\у.зауе1оузк-ое.ш.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Савеловский в городе Москве В. В. Лядского.

Глава муниципального округа
Савеловский в городе Москве В.В. Лядский

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа
Савеловский в городе Москве
от 25 января 2018 года № 1/4

Информация Отдела МВД России по Савеловскому району города Москвы
об основных результатах оперативно-служебной деятельности за 2017 год

Краткая характеристика Савёловского района города Москвы
Савёловский район города Москвы образован в 05 июля 1995 года в соответствии с
новым административно-территориальным делением города Москвы. В
соответствии с распоряжением мэра Москвы от 24 ноября 2005 года N 384-РМ «Об
установлении границ административных округов города Москвы» Савёловский
район входит в состав Северного административного округа, который состоит из
следующих районов: Аэропорт, Беговой, Бескудниковский, Войковский, Восточное
Дегунино, Головинский, Дмитровский, Западное Дегунино, Коптево,
Левобережный, Молжаниновский, Савёловский, Сокол, Тимирязевский, Ховрино,•}
Хорошевский. Площадь района составляет 2,7 км .
Рис.1. 1.

Географическое положение Северного административного округа города
Москвы

ОТРАДНОЕ «,(мч»и»л*11

НОДЫНЮСТРфК

МИТИНО НОВОБРАТЦЕВСКИЙ,

&•
НОГОРСК ' :," 4

,.. - и" Навшино
№влно«ское

г / , -,;\ \. у
ьск'ог (Краямиговений)

Г"> РУБЛЕВО
РУБЛЕВО

^3

СТРОГИЙ© . Л..»>««С|.А„

^ • СЫгИ^
ТРОИЦЕ-ЛЫКОВО I

4, ХОРОШЁ80
, *-•* \

,*-••»- V
Крылатское \ > ~ * ' ПРЕСНЯ

ОСТАНКИНО

!; Т|*«'»-т«.»рмы
щямадла СОКОЛЬИ!

""Г*"1«."' '. БАСМАННЫЙ

Численность постоянного населения района составляет 59.327 человек. Плотность
населения, проживающего в районе Савёловский города Москвы - 21 972,96
человек/ км , (7-е место).
Таблица 1.1.

Наименование
района

Аэропорт
Беговой

Бескудниковский
Войковский

Восточное Дегунино
Головинский
Дмитровский

Западное Дегунино
Коптево

Левобережный
Молжаниновский
Савеловский

Сокол
Тимирязевский

Ховрино
Хорошевский

Площадь
занимаемой
территории
(км2)

4,58
5,56
3,30
6,61
3,77
8,93
7,29
7,53
5,38
6,46

21,78
2,70
3 , 7 2 _ _ |
10,43
5,73
9,88

Численность
населения

78893
42579
77684
68738
97915
102997
91381
81138
100642
53015
5206

59004
59057
83299
84384
65227

—
Плотность
населения

-}

(чел./км )

17226
7658

23541
10399
25972
11534
12535
10775
18707
8207
239

21853
15876
7986
14727
6602

Савёловскому району соответствует внутригородское муниципальное образование
«Савёловское». Вдоль южной границы района проходит участок третьего
транспортного кольца Москвы. Название район получил от Савеловского вокзала
(который, однако, находится на территории соседнего Бутырского района), а тот в
свою очередь получил название от дворцового села Савёлово (сейчас является
частью города Кимры Тверской области).

Анализ оперативно - служебной деятельности показывает, что по итогам 12
месяцев 2017 года на территории района в целом удалось сохранить контроль за
состоянием криминогенной ситуации.

Число зарегистрированных преступлений снизилось на - 26,8 % (с 800 до 586,
округ: - 29,7 %).
С положительной стороны можно отметить и тот факт, что умышленных
причинений тяжкого вреда здоровью сократилось на - 50,0 % по статье № 111 УК
РФ, (с 2 до 1, округ: + 6,7 %).
Снизилось на - 33,6 % общее количество зарегистрированных краж (с 461 до 306,
округ: - 39,7 %), так же произошло увеличение количества раскрытых краж на - 26,9
% (с 26 до 33, округ: - 40 %).
Уменьшилось количество такой категории преступлений как краж транспортных
средств на - 5,6 % (с 18 до 17, округ: - 25,1 %).
Среди видовых преступлений увеличилось число тяжких и особо тяжких
преступлений на - 38,5 %; грабежей (с 28 до 18, округ: - 36,2 %); разбои, снизились
на - 28,6 % (с 7 до 5, округ: - 39,3 %).
Снизилось количество краж из квартир граждан на - 56,3 % (с 32 до 14,
округ: -41,9%).

Увеличилось преступлений по статье № 213 хулиганство + 200,0 % (с 1 до 3, округ:
+ 23,7 %).
Уменьшилось число зарегистрированных мошенничеств общеуголовной
направленности на - 14,7 % (с 150 до 128, округ: - 29,4 %).
Вызывает беспокойство увеличения количества зарегистрированных преступлений,
связанных с незаконным оборотом наркотических средств на + 176,5 % (с 17 до
47, округ: + 9,6 %), но мы видим увеличении и в их раскрытии, из них раскрыто +
55,6 % преступлений (с 9 до 14, округ: - 1,2 %), с целью сбыта - увеличилось на
233,3 % (с 6 до 20, округ: +16,1 %).
Преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия в отчетном периоде
зарегистрировано на - 90,0 % (с 10 до 1, округ: + 29,4 %).
Произошло снижение преступлений, совершенных в общественных местах на
26.8 % (с 470 до 344, округ: - 32,4 %), из них раскрыто на + 43,4 % преступлений
больше (с 53 до 76, округ: - 33,4 %). Также произошло снижение преступлений,
совершенных на улицах - 23,5 % (с 268 до 205, округ: - 30,9 %), недопущено
снижение по их раскрытию, так из них раскрыто на + 29% преступлений меньше (с
31 до 40, округ: - 28,3 %).

Результаты работы Отдела МВД России по Савёловскому району
города Москвы по раскрытию и расследованию преступлений.

Всего сотрудниками Отдела установлено на + 26,2 % больше лиц (с 42 до 53:
округ-19,8%).

Сотрудниками уголовного розыска за 11 месяцев 2017 года установлено на +
20.9 % лиц, больше (с 43 до 52, округ: - 16,8 %). По округу уголовный розыск
Отдела занимает 14 место, при нагрузке 6,11, по округу: 4,39.

Аналогично предыдущему периоду выявление лиц в службе участковых
уполномоченных полиции установлено ОУУП (с 16 до 16, округ: - 13,7 %). По
округу служба ОУУП Отдела занимает 15 место, при нагрузке 2; по округу 4,59.

В положительную сторону можно оценить выявление лиц за службой
ОВ ППСП за 12 месяцев количество увеличилось на + 50 % (с 4 до 6,
округ: - 4,8 %), при нагрузочном показателе 0,64 средне окружная 0,92 служба ОВ
ППСП занимает 15 место по округу.

1Ь

Увеличилось количество раскрытых преступлений на 26,2 % (с 42 до 53).
Участие служб в раскрытии преступлений выглядит следующим образом: УУР19 -
(18), УУП-20(15), ППСП-11(5), ГДН-2(1)

К основным причинам сложившейся ситуации следует отнести следующие
проблемы: слабая работы с личным составом, нежелание отдельных сотрудников
взвода, а также непонимание (или не желание понять) требование командного и
руководящего состава, сотрудниками. Прослеживается недостаточное
управленческое влияние, на организацию работы во взводе со стороны
руководителей (начальника полиции, заместителя начальника полиции по охране
общественного порядка, а также командира отдельного взвода), некомплект личного
состава и вакансия по должности заместителя командира взвода.
Общая раскрываемость Отделом преступлений увеличилась на 13,7 % и выросла с
95 до 108 (округ:- 16,5%).
Раскрываемость тяжких и особо тяжких составов увеличилась на + 38,5 %
(с 13 до 18, округ- 18,3 %).

Количество преступлений, предварительное расследование по которым
приостановлено по основаниям п.п. 1-3 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, уменьшилось на - 10,6
% (с 641 до 573; округ-31,7).

За отчетный период в суд уголовных дел следственным отделением Отдела
направлено 24 уголовных дела, в отношение 26 обвиняемых, на 30 эпизодов,
количество уменьшилось (49 уголовных дел в отношении 59 обвиняемых на 60
эпизодов). За истекший период прекращено 2 уголовных дела. Причинами
снижения является маленькая раскрываемость службами и подразделениями Отдела
преступлений. В аналогичном периоде прошлого года дела направлялись в суд за
счёт получения уголовных дел из других подразделений округа. Слабым
сопровождением по уголовным делам, отсутствием инициативной работы
сотрудников уголовного розыска, их самоустранению по получению информации с
технических каналов связи и её анализа. Со стороны участковых уполномоченных
полиции и отдельного взвода ППСП также отмечается нулевая работа по раскрытию
преступлений, розыску лиц, их совершивших и розыску похищенного имущества. С
лучшей стороны хочу отметить работу следователя Толпекина Владислава
Юрьевича, им в 2017 году окончено 9 уголовных дел на 14 эпизодов.

За отчетный период отделением дознания Отдела направлено 62 уголовных
дела в суд, что больше на 14,8 % (с 54 до 62), приостановлено в отношении
неустановленного лица 257, их них 7 в связи с розыском подозреваемого. За
истекший период прекращено 14 уголовных дел по нереабилитирующим
основаниям и 2 уголовных дела по реабилитирующим.

Таким образом нагрузка по оконченным делам составила 7,75 дел на одного
дознавателя (Округ-14,7), что соответствует 15 рейтинговому месту.

На дополнительное расследование прокуратурой за 2017 год было
возвращено 8 уголовных дел, 1 уголовное дело было возвращено судом в порядке
ст. 23 7 УПК РФ.

В течение 12 месяцев 2017 года работа Отдела и его подразделений была
нацелена на решение задач по приоритетным направлениям борьбы с
преступностью, обеспечение общественной безопасности и повышение уровня
профилактической работы в соответствии с требованиями руководящих и
нормативных документов. Однако результаты оперативно - служебной деятельности
подразделений за 12 месяцев 2017 года не в полной мере отвечают складывающейся
оперативной обстановке.

С целью дальнейшего совершенствования организации работы и повышения
эффективности оперативно-служебной деятельности Отдела, в соответствии с
требованиями Директивы Министра внутренних дел от 03.11.2016 № 1дсп «О
приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел Российской
Федерации в 2017 году», с учетом результатов работы за прошлый период и
прогноза развития оперативной обстановки на территори и района, возможных
изменений и развития факторов внешней среды, приоритетными направлениями
деятельности Отдела в 2017 году считать необходимым удержать и развить
положительную динамику раскрытия уголовных дел, снижение остатка
нераскрытых преступлений, не упустив качественную составляющую расследования
дел, принять исчерпывающие меры к скорейшему комплектованию подразделения,
реанимировать положительный опыт проведения дознания в сокращённой форме с
целью увеличения нагрузочных показателей и снижения свыше УПК;

повышение эффективности деятельности но профилактике и раскрытию
преступлений, при этом особое внимание обратить на активизацию выявления
преступлений превентивной направленности, как одну из форм предупреждения
тяжких преступлений, а также раскрытию преступлений прошлых лет;

принять комплекс мер, направленных на укрепление учётно - регистрационной
дисциплины, продолжив практику заслушивания отчётов руководителей служб и
подразделений Отдела, имеющих упущения и просчёты в организации работы по
данному направлению деятельности;

повысить качество материалов об отказе в возбуждении уголовного дела,
выносимые сотрудниками Отдела, исключить факты необоснованного принятия
решений по материалам;

организовать и проводить занятия в системе профессиональной подготовки,
принимая личное участие в проведении занятий, обратить особое внимание на
знание подчиненными сотрудниками основополагающих нормативно - правовых
актов Российской Федерации, регламентирующих порядок прохождения и несения
службы в органах внутренних дел Российской Федерации;

обеспечить устойчивость управления в подразделениях Отдела в условиях
функциональных И структурных изменений; развитие правовых основ
осуществления новых функций и полномочий; повышение качества и доступность
предоставляемых государственных услуг;

- совершенствование правоприменительной практики, прежде всего при
приеме, регистрации и разрешении заявлений и сообщений о преступлении, учете
преступлений, производстве следствия, дознания; обеспечение прав граждан в ходе
осуществления процессуальных полномочий органов внутренних дел;